



U Kostelíčka proběhne Farní den

Farní den - pouť u Kostelíčka proběhne v neděli 16. září od 14.30 hodin. Mše svatá tam začíná v 17.30 hodin. Program nabídne posezení, povídání, scénky o životě svatých bratří Cyrila a Metoděje, sbor Serafin, pohostění, cukroví a svatomartinské oplatky. -zt-

Sbírka narůstá

V neděli 19. srpna se při mši svaté v kostele svatého Martina v Třebíči vybralo 34.710 korun na varhany, to je o 17.325 korun více než vloni v měsíci srpnu. K tomu dary činily 56.500 korun. Na varhany je vybráno 2,240.624 korun. Další pravidelná sbírka se uskuteční v neděli 16. září. -zt-

Představí se voříšci

Třebíčský voříšek aneb Poznejte kouzlo neobyčejných pejsků, akce s tímto názvem se uskuteční v sobotu 8. září na Podzámecké nivě v Třebíči. Akce začíná v osm hodin. Výtěžek poslouží pro potřeby zvířat v trebičském útulku zvířat. -zt-

Proběhne akce policie

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina pořádá v úterý 4. září v Třebíči XII. ročník dopravně preventivní akce Vysočinou na silnicích bezpečně. Uskuteční se od 15 do 18 hodin na parkovišti před sportovním areálem Na Hvězdě. Řidiči se dozvědí, jak se jejich vozidlo chová v krizových situacích a mnoho dalších zajímavostí. Dopravní policie představí nejmodernější technické prostředky. -zt-

Uskuteční se jarmark

Zdravé město Třebíč pořádá ve čtvrtek 13. září od 8.30 do 15.30 na Karlově náměstí v Třebíči 4. Jarmark BIO, EKO a výrobků s označením Vysočina regionální produkt. Zájemci si mohou zakoupit produkty z bohatého výběru. Od 14.15 hodin vystoupí folklorní soubor Rouchováček. -zt-



V HISTORICKÉM PRŮVODU Slavností Tří kápí - Pernštejnské dny v Třebíči, nechyběl Třebíčák Josef Ivaník. Do dění zapojil celou rodinu. Na snímku s dcerou a manželkou, syn se připravoval na rytířské souboje. Pokud obdivujete kostýmy, vězte, že je ušila paní Ivaníková. Dvoudenním slavnostem přálo počasí, podle informací Podzámeckou nivou prošlo zhruba deset tisíc lidí. Foto: Antonín Zvěřina

Město rozšířilo kamerový systém

Činností kamerového systému se rozhodlo vedení města pochlubit na pravidelné tiskové konferenci. Tentokrát se neodehrávala na radnici, ale v sídle městského policie na bývalé poliklinice. Ale vraťme se zpátky do historie.

První body se ve městě objevily v roce 1999. Postupně jejich počet narostl na sedm. V roce 2007 přibýlo šest školních kamer dotovaných z ministerstva vnitra. V letech 2011 a 2012 došlo k digitalizaci veškerých kamer. Ty jsou méně poruchové a nabízejí kvalitnější obraz.

„Nyní máme v provozu 22 kamer,“ poznamenal starosta Pavel Heřman. Tolik kamer už nemůže sledovat je-

den člověk, proto v sídle městské policie vzniklo rozšířené pracoviště pro dvě osoby.

Proč se rozšíření uskutečnilo? Město instalovalo dalších pět kamer v Židovské čtvrti z toho důvodu, že systém tuto oblast, zapsanou mezi památky UNESCO, opomíjel. A i tam mnohdy dochází k nepravostem. Tato akce si vyžádala 500 tisíc korun, Kraj Vysočina přispěl částkou 300 tisíc korun. Nejvíce kamer je pochopitelně v centru Třebíče, i když některé mapují i okrajové části.

Sledovací místnost v sídle městské policie částečně připomíná sledování televize. Obě zařízení nabízejí celou řadu programů, kamerový

systém zmiňovaných dvaadvacet. Je otázka, které z nich připravuje divákům pestřejší program.

Zařízení policistů nabízí po celý den a noc přímý přenos s možností přiblížit si na jednotlivých kamerách detaily. To televize zatím neumí. Přiblížení je natolik detailní, že pracovníci rozpoznají registrační značku u automobilu. Všechny kamery se zachycují na záznam, který má městská policie k dispozici jednat dní.

„Pracují tady dva lidé, městský strážník a civilní osoba. Strážník má směnu dvanáct hodin a civilista šest hodin. Pochopitelně s přestávkami,“ vysvětlil Heřman. (Pokračování na str. 3)

Garážová vrata a pohony



www.hormann.cz

TAM **www.vratanojmo.cz**
tel.: 603 930 155

PASIVNÍ DOMY

www.energetikastaveb.com

- studie, projekty, en. hodnocení
- kalkulace návratnosti investic
- průkazy en. náročnosti staveb

t. 603 369 111, ing.petr.vostal@centrum.cz

azKratochvíl

www.az-kratochvil.cz

- koupelny • stavby na klíč
- obklady, dlažby • plastová okna
- el. garážová vrata
- el. brány, dveře • krbby / e-shop

BRNĚNSKÁ 201/II. 674 01 Třebíč
TEL. 774 117 570,
568 820 425

PLYSPŮ

**Montáže ústředního vytápění
- plynové instalace - servis**

Jan Chudoba
Brněnská 12/68 674 01 Třebíč
tel.: 568 822 282 mobil: 602 553 989
http://www.plyspo.cz

JUNKERS

Kremláček si přeje zdraví



NOVÉMU čestnému občanovi blahopřeje starosta Pavel Heřman.

Foto: Antonín Zvěřina

Čestné občanství města Třebíče převzal v neděli 19. srpna akademický malíř Josef Kremláček.

Stalo se to u příležitosti konání Slavnosti Tří kápí. Akt se uskutečnil v prostorách Zadní synagogy. Po oficiálním aktu bude následovat vystoupení Jahodového dua, Pavla Jahodová – violoncello, Jiří Jahoda – housle.

Starosta Pavel Heřman v krátkém projevu vyzdvihl přínos výtvarníka

pro město. „Josef Kremláček je čestným občanem Třebíče již dávno. Dnes tomu dáváme jen oficiální nádech,“ konstatoval. Nový čestný občan ve své děkovací řeči nezapřel skromnost. Všem typickým tichým hlasem poděkoval a přál si hlavně zdraví.

Malíř, grafik a ilustrátor Josef Kremláček se narodil 5. března 1937 v Třebíči. Letos tedy oslavil 75. narozeniny. -zt-

Na Pekelňáku město plánuje obnovení rozhledny

Město Třebíč připravuje projektový záměr výstavby rozhledny na populárním kopci Pekelňáku, nejvyšším vrcholu v okolí Třebíče. Na tuto akci miní získat peníze z Evropských fondů. Místostarostka Marie Černá upozornila, že to není jen rozhodnutí města, ale i dalších obcí Třebíčského mikoregionu.

„Město tuto akci spojilo s vybudováním turistického centra v Národním domě. Jedná se o to, že turisté, kteří přijedou do Třebíče, tady nemají žádné zájem,“ poznamenala Černá. Například cykloturisté nemají kam uložit svoje kolo či zavazadla, aby se s nimi pěšky nemuseli trmáčet po trebičských památkách. Turistické centrum by mělo sloužit jako úschovna a podle zájmu i jako půjčovna kol. Turisté tam dostanou možnost i osobní hygieny.

Výstavba nenáročná rozhledna ve

spojitosti se značením by se měla stát dalším turistickým lákadlem regionu. Pokud město se žádostí o dotaci úspěje, část turistického centra se začne budovat v příštím roce. Rozhledna by měla na kopci stát do konce září přes příštího roku. Vyžádá si se značením asi čtyři miliony korun, turistické centrum zhruba milion korun. Dotace by měla pokrýt 85 procent nákladů. Do nového turistického centra v Národním domě se po dokončení přesune infocentrum z Malovaného domu. Na výstavbu rozhledny se použijí přírodní materiály z regionu.

Město už nyní uzavřelo předkupní právo na výkup pozemků v souvislosti s výstavbou rozhledny s obcí Mastník a Jaromírem Heraleckým. Místostarosta Pavel Pacal však upozornil, že výkup proběhne pod podmínkou získání dotace na výstavbu. -zt-

Na Polanku přijedou koně

XXI. Chovatelský den se uskuteční v sobotu 8. a v neděli 9. září v jezdeckém areálu Třebíč – Polanka u koupaliště. Sobotní program začíná v 9.30 hodin. Městem se vydá na cestu průvod koní sedlových, teplokrevných a chladnokrevných, jednospréží, dvojspréží, čtyřspréží a pony na ruce.

Nedělní program začíná v sedm hodin přejímkou hospodářských zvířat. O 9.30 do 11.30 hodin proběhne hodnocení koní a kolekcí na ruce. V 9.30 hodin začínají parkury do 80 a 100 centimetrů. Slavnostní zahájení se uskuteční ve dvanáct hodin.

O patnáct minut později začínají sportovní soutěže záprahové a Koňská

show. Vozatajské parkury jsou vypsané jako Memoriál Ladislava Svobody pro plemena Českomoravský belgický kůň, Norický kůň a Slezský norický kůň.

Dále se jedná o Honební parkur o pohár ředitele TTS pro dvojspréží a pohár Svazu jihomoravských chovatelů pro jednospréží. Návštěvníci se mohou těšit na ukázky dalšího využití koní, ukázku ovladatelnosti v kládě, ukázku těžkého tahu, ukázku horseballu, voltíže, ukázku westernu, dostih malých plemen a chladnokrevných koní.

Pro návštěvníky jsou zajištěny projížďky v sedle i v bryčkách po celý den. -zt-

Knihovna nabízí besedování

Hledáme, svět nepoznáš na dovolené, v rámci stejnojmenného projektu probíhají v knihovně do konce roku besedy s mladými lidmi z trebičského regionu, kteří se zúčastnili studijního, humanitárního nebo pracovního pobytu v zahraničí a jsou ochotni podělit se se svými zážitky a zkušenostmi s ostatními. Pokud mezi ně patříte nebo někoho takového znáte, neváhejte a ozvěte se do trebičské městské knihovny. Kontaktní osobou je Eva Bazalová, ebazalova@knihovnatr.cz, 568 619 522. -zt-

Soutěž propaguje Vysočinu

Opakuj si Vysočinu aneb Na Vysočině to žije, tak se jmenuje soutěž určená dětem a studentům pořádané městskou knihovnou v Třebíči. Účastníci mají za úkol vytvořit krátkou básničku nebo slogan, proč navštívit Vysočinu. Tři nejlepší práce budou oceněny a výsledky budou prezentovány na Pátku pro talenty, který proběhne ve druhé polovině roku. Termín odevzdání prací je do středy 31. října 2012. -zt-

Lákají nové členy

AIKIDO Club Třebíč pořádá nábor nových členů. Začíná v pondělí 3. září. Zájemci se mohou hlásit na trénincích: dospělí úterý, čtvrtek od 19.15 do 21 hodin, děti úterý od 18.15 do 19.30 hodin a příprava dětí každý sudý pátek od 17.45 do 19 hodin ve sportovní hale TJ Spartak v ulici manž. Curierových. -zt-

Klub zdraví připravil další přednášku

Přednáška Jak se správně rozhodnout MUDr. ThLic. Jaromíra Matějka, Ph.D., Th.D. se uskuteční v Adventním domě, Jungmannova 16, v sobotu 22. září od 14 do 16 hodin s následnou diskusí.

V září uskuteční Klub zdraví také dva výslapy. V sobotu 8. září se půjde do Poušova na prohlídku přírodní zahrady, kde jsou pouze okrasné květiny, keře a stromy. Součástí prohlídky bude i vyprávění zkušeností pěstitelky. Vychází se ve 14 hodin od zastávky MHD na Komenského náměstí před autobusovým nádražím.

V sobotu 29. září se jde do Stříteže na prohlídku jezdeckého areálu. I zde je zajištěna informativní instruktáž o možnostech sportovní a rekreační jízdy na koních. Vychází se ve 14 hodin od zastávky MHD v ulici Vltavínská před poliklinikou. -zt-

Cestovní
Centrum.cz

PALMATOUR
cestovní centrum

Dovolená u moře za jedinečné ceny!

ŘECKO - Kréta	12.990,-	ŘECKO - Rhodos	13.990,-
12.9. 11 dní all inclusive		13.9. 11 dní all inclusive	
TURECKO	11.990,-	TENERIFE	12.990,-
12.9. 11 dní all inclusive		14.9. 8 dní polopenze	
ŘECKO - Santorini	10.990,-	MALLORCA	12.990,-
13.9. 12 dní snídaně		15.9. 11 dní polopenze	
EGYPT - Taba	12.990,-	GRAN CANARIA	11.990,-
13.9. 11 dní all inclusive		15.9. 8 dní polopenze	
TURECKO	10.990,-	ANDALUSIE	12.990,-
13.9. 8 dní all inclusive		16.9. 11 dní polopenze	

Bližší informace o těchto a dalších výhodných nabídkách:

Karlovo náměstí 22/16 (Černý dům), 674 01 Třebíč,
tel.: 568 842 824, 568 842 265, www.CestovniCentrum.cz

NOVÁ
JAZYKOVÁ
ŠKOLA

FOR YOU

SPECIALIZACE NA KONVERZACI

- individuální hodiny, přijedeme za Vámi
- kurzy pro veřejnost, pro firmy
- příprava na maturity, přijímací zkoušky na VŠ
- angličtina pro děti a maminky na MD
- výuka o víkendech

Kurzy pro veřejnost

100,- Kč

1 vyuč. hodina (60 min.), jeden žák
Platí pro skupinu 3-6 žáků

Kontakt: Blanka Trutnová • tel.: 722 728 990
blankatrutnova@seznam.cz

Město míří na facebook

Fenomén sociálních sítí zasáhl i město Třebíč a to se rozhodlo prezentovat se na facebooku.

„Nechceme zůstat pozadu, ale nebude se jednat o stránku zaměřenou pouze na město Třebíč,“ poznamenal místostarosta Pavel Pacal. Radnice proto navázala spolupráci s Okresní hospodářskou komorou Třebíč, zastoupenou předsedou představenstva Igorem Uherčíkem a dalšími organizacemi.

„Chceme zajistit přenos veškerých informací, co se ve městě děje, zejména pro mladší generaci,“ vysvětlil Pacal. Myslí si, že události, které se v Třebíči uskutečňují je spousta, a informace na facebooku si zaslouží.

„Filozofie stránky je taková, aby se do tvorby zapojilo více subjektů. Ať již se jedná o sportovní či kulturní vyžití ve městě nebo se tam mohou prezentovat i média,“ nastínil Uherčík.

Pokud jde o jednotlivce, zřizovatel stránky se nebrání ukázkám fotografů či filmařů, případně dalších umělců tvořících v Třebíči. „Dokážeme si představit, že stránka bude mít 30 správců,“ poznamenal Uherčík. Nastínil, že nejvíce fanoušků má stránka města Karviná, kterých je přes pět tisíc.

„Rádi bychom, aby i naše město během řekněme roku získalo tolik příznivců,“ konstatoval. To je výhodné zejména pro pořadatele akcí, protože najednou osloví zdarma pět tisíc lidí. -zt-

ZUŠ dál využije obě budovy

V červnu předložil ředitel Základní umělecké školy Jiří Suchánek koncepci příspěvkové organizace města do budoucna. „Radnice plně respektuje jeho vizi a koncepci,“ poznamenal místostarosta Pavel Pacal. Ta spočívá v tom, že by bylo nejlepší co nejdříve dostat oba kolektivy pod jednu střechu do budovy Fóra, tedy přesunout tam bývalou Základní uměleckou školu Resonance ze Soukupovy ulice.

Suchánek přesto radnici požádal, aby ještě v příštím školním roce fungovaly obě budovy. To umožní s do-

statečným předstihem nachystat plánovaný přesun. „Ředitel předložil i požadavky na drobné úpravy v budově Fóra,“ nastínil místostarosta Pavel Pacal. Připustil, že město zatím neřešilo osud budovy v Soukupově ulici. Podle místostarosty to není na pořadu dne. Plánované úpravy se nedotknou provozu a vyžádají si částku zhruba 600 tisíc korun. Město vyhodnotí, zda všechny úpravy jsou nezbytně nutné.

Taneční obory, které fungují v Základní škole kpt. Jaroše, tam budou fungovat i nadále. -zt-

Poradna Ruth změnila adresu

Poradna Ruth Třebíč změnila svou adresu, přestěhovala se do Domu s pečovatelskou službou, který klienti a další zájemci naleznou v ulici Vltavinská 1376 v Třebíči. Slavnostní otevření se koná ve středu 12. září od čtrnácti hodin, kdy trebičský děkan P. Jiří Dobeš požehná prostory poradny.

Během odpoledne si návštěvníci prohlédnou nové pracoviště, ochutnají „poradnické speciality“, ušijí si látkový pytlíček na bylinky od paní Lenky, které dostanou jako dárek. Program bude zakončen v 17 hodin přednáškou PhDr. et PaedDr. Jany Matějkové na téma Výchova dětí se zdravotním znevýhodněním.

Poradna Ruth nabízí důvěrnou atmosféru, podporu a pomoc ženám, jejich partnerům, mladým lidem a rodinám. Poskytuje zdarma poradenství individuální i párové, dále poradenství zaměřené na rodičovskou roli a bližší seznámení s přirozeným plánováním rodičovství. Novinkou je i možnost skypového poradenství.

Poradna realizuje zážitkové a vzdělávací programy týkající se vztahů, výchovy dětí i osobnostního rozvoje. Je tam možnost zapůjčení odborné literatury z této oblasti. Hlídkání dětí prostřednictvím dobrovolníků zajišťuje klidný průběh poradenství a jiných aktivit. -zt-

Seniorka by si přála z okna také pěkný výhled



NAKLONĚNÝ strom v parčíku před domem v ulici Františka Hrubína hrozí.

Foto: Antonín Zvěřina

Z mnoha míst okrajových čtvrtí je v Třebíči velice pěkný pohled na centrum města. Takový by si přála i Stanislava Mokrá, která bydlí v ulici Františka Hrubína v bytovém domě v přízemí. Bohužel jí v tom brání vzrostlé stromy.

Ale to není všechno, co tuto seniorku trápí. Před domem, který obývá, stojí, spíš se naklání, vzrostlý stříbrný smrk. V pádu mu brání pouze porost v jeho okolí. Míří přesně na nedaleko stojící lavičku. Stanislava Mokrá se obává, že by v případě pádu mohlo dojít k neštěstí. „Radnice slibovala, že strom odstraní, ale zatím se to nestalo. Snad si ho má odvézt nějaký soukromník, ale dosud to neprovedl,“ posteskla si.

Upozornila nás v ulici i na raritu, naprosto nesmyslné značení ulice. Ta se



TOTO značení neodpovídá skutečnosti.

Foto: Antonín Zvěřina

sice jmenuje Františka Hrubína, ale cedule ji označuje jako ulici Marie Majerové. Seniorka by přivítala například krytá stanoviště pro odpadové nádoby, ale ani tady neuspěla. Vše naráží na peníze. „Ale ten strom, ten by se měl řešit urychleně,“ doplnila. -zt-

Tradiční pěší pouť zamíří do Přibyslavic

V sobotu 8. září se koná tradiční pěší i cyklistická pouť včetně kočárků s dětmi z Třebíče do Přibyslavic.

Sraz ve čtrnáct hodin u baziliky svatého Prokopa.

Modlitba svatého růžence začíná v 16.30 hodin, mše svatá v 17.30 hodin. V neděli 9. září se koná v celé diecézi sbírka na církevní školství. -zt-

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz

INFO LINE 602 56 56 56

Město rozšířilo kamerový...

(Dokončení ze str. 1)

Přestávky ovšem neovlivňují nepřetržité sledování.

„Kamery nejsou samospasitelné, ale pro naši práci velice důležité,“ zdůraznil ředitel městské policie Ladislav Prvák. Starosta Heřman konstatoval, že číslo 22 není konečné. Do začátku hokejové sezony přibudou v Třebíči další dva kamerové body. Zaměří se na prostory okolo zimního stadionu.

„Pokud se hraje utkání, které láká do hlediště různé skupiny rádob fanoušků s cílem provádět výtržnictví, kamery mohou tuto činnost lépe odhalit,“ podotkl Heřman. Další kamery v příštích letech město patrně umístí v ulici Znojemská.

Nabízí se i čtvrt Borovina či okolí

vlakového nádraží. Kapacita umožňuje instalaci až 35 bodů. Umístění není zdaleka jednoduché a často je složité nalézt vhodné místo, kde kamera bude zabírat potřebnou lokalitu v dostatečné šíři. Kamery zejména v centru na sebe navazují, takže obsluha má možnost sledovat například výtržníka po celou dobu jeho cesty.

„V žádném případě kamerový systém není namířený proti slušným lidem,“ zdůraznil ředitel Prvák. Záznamy si může vyžádat pouze státní policie či soudy. Kamery také nemíří do oken nemovitostí. A jaké má systém výsledky? Přesná čísla budou známa na konci roku, ale dá se říct, že každý týden odhalí ve městě nějaký přečin. -zt-

NAVŠTIVTE

naši nově
přestěhovanou
prodejnu
T-Mobile

www.mobile-trebic.cz



T-Mobile
Partnerská prodejna

Karlovo nám. 62/51, Třebíč
(u Malovaného domu)
© 604 929 900



Padesát korun za gigajoule. Kdo dá víc?

Zdá se, že třebíčská pětiveslice s kormidelníkem, obsazená starostou se čtyřmi jeho místostarosty a tepelným magnátem Richardem Horkým, má hned dvojí důvod k radosti. Nově nastavené rozpočtové určení daní má prý Třebíči ročně přinést v příjmech asi 30 milionů navíc. Dokonale načasovaná parlamentní pomoc katastroficky hospodařící třebíčské koalici!

Nový zákon o podporovaných zdrojích přinese „kormidelníkovi“ více než 20 milionů ročně – stačí vynásobit roční produkci tepla z biomasy v Třebíči takzvaným zeleným bonusem na teplo (novinka, kterou byste jinde ve světě hledali spíš marně), jehož zákonem daná výše je 50 Kč/GJ. Rozhodně mu je přejme – za vydatné pomoci senátora Vítězslava Jonáše je „dostal do zákona“. Nezbyvá, než projevit naprosto upřímný obdiv nad husarským kouskem, šikovností a tahem na branku obou párů.

Tyto novinky se prostému Třebíčano-ovi mohou zdát třeba i skvělé. Mohl by, obzvlášť pokud bydlí na sídlišti, podlehnout pokudnému dojmu, že „tétéeska“ mu zlevní teplou vodu a i za topení se tím pádem ušetří. Mohl by si myslet, že město může od příštího roku svých 30 milionů navíc investovat do takových těch prozaických, opovrhovaných a mediálně nezajímavých věcí, jako jsou chodníky, silnice, lavičky, parkovací místa, kvalitnější veřejné osvětlení a péče o zeleň, případně okna a fasády základních škol. Mohl by si myslet, že město konečně bude mít peníze i na aktivní podporu zaměstnanosti, přípra-

vu půdy pro investory. Peníze na zlepšení ne nepodstatné příjmové stránky života v jinak krásném městě, které ale chradne exodem mladých, vzdělaných a tudíž perspektivních lidí.

Realita ovšem bude zcela odlišná. Teplo a teplá voda levnější nebude. 20 zelených milionů se jistě promítne do kapsy „kormidelníka“, pak do rozšíření sítě teplovodů převážně k veřejným budovám v majetku města a do borovinského projektu SOHO, případně do jiných soukromých developerských projektů. Mimochodem, snaha o monopolizaci dodávek tepla se v posledních letech stupňuje natolik, že do nových řadovek Na Kopcích sice vede teplovod a optický kabel pro výtečné připojení k internetu, ale na plynovou přípojku tam nenarazíte. Zřejmě pro případ, kdy by se vlastníkem nových řadových domů v budoucnu například zdálo, že cena za teplo z kotelny hraničí s únosnou měrou a dospěli k rozhodnutí, že si pořídí plynový kotel či malickou kilowattovou kogenerační jednotku na zemní plyn od firmy Honda. Pravda, ještě mají možnost si vodu přehřívát solárními panely, případně si pomoci investicí do krbu, a tak to možná vidím příliš černě.

Město pravděpodobně již v příštím roce zainvestuje 20 milionů do nesmyslného stěhování DDM z Hrádku do borovinské fabriky, a to navzdory skutečnosti, že si za poslední dva roky půjčilo neuvěřitelných 200 milionů korun a následujících 10 let je bude splácet. Neklesejme ovšem na mysl – nové DDM má fungovat hned vedle

kotelny, a tak pomůže kormidelníkovi ročně vydělat pár stovek zelených padesátikorun. Teplo zde ale není zásadní argument. Tím je podpora atraktivní nové rozvojové lokality a podpora prodeje budovaných bytů – principiálně nic proti, ale proč má být tím rukojmím zrovna DDM a třebíčské děti, společně s jejich rodiči? Nespokojení občané proti tomuto záměru sice chystají petici, ale co jim bude platná, to se teprve uvidí. Nejspíš nic.

Právě budované rozšíření a rekonstrukce areálu Laguny je ovšem „jiná liga“, co se spotřeby tepla a hospodárnosti týče. Město projekt financuje bez jakýchkoli dotací a na dluh. To je samo o sobě dosti výjimečné. Pochopitelně

však, bohužel, v negativním smyslu. Venkovní vyhřívaný bazén bude především v chladných měsících přímo pohádkovým konzumentem joulů z CZT – těžko si lze představit kvalitnější infrazářič. K takovému vymoženostem se v jiných krajích a zemích uchylují pouze v případech, kdy horká až vařící voda tryská „zadarmo“ z termálního vrtu a těmto místům se říká termální lázně. Ne tak v Třebíči. Problém je ten, že návštěvník by se ze své kapsy nedoplátil, kdyby měl takový luxus platit ve vstupném. Proto tu máme velkorysé město, které těch pár milionů ročně navíc nezabije... **Ivo Uher, zastupitel ODS, bývalý starosta**

Kampaň Evropský týden mobility (ETM) (16. – 22. září) a Evropský den bez aut (EDBA) (22. září)

Evropský týden mobility ETM je nejrozšířenější kampaní zaměřenou na udržitelnou dopravu. Koná se vždy od 16. do 22. září. Letos se koná již 11. ročník na téma: Pohyb správným směrem

Program:

- sobota 15. 9. start v 10.30 h na hasičském hřišti Kozichovice – jubilejní 20. ročník běhu Matyáše Žďárského – veřejný závod v přespolním běhu

- sobota 15. 9. od 9.30 h v hale OA Třebíč a ZŠ T. G. M. - Memorál J. Havelky – veřejný volejbalový turnaj mužů

- neděle 16. 9. odpoledne Jízda na in-linech – náměstí – cyklostezka

- pondělí 17. 9. od 10 hodin – I s kočárky na úřady a jiné instituce – maminky z Klubu miminko z Třebíčského „mateřského“ centra vyrazí do centra města.

- pondělí 17. 9. od 14 do 17 h Karlovo nám. – Ekologická vozidla na náměstí – prezentace, vyzkoušejte si jízdu v auto-elektromobilu

- pondělí 17. 9. – pátek 21. 9. dětské oddělení Městské knihovny v Třebíči – Dobrý řidič pozná značky! – zkušební testík pro malé cyklisty

- úterý 18. 9. dopoledne ZŠ Horka-Domky Václavské nám. – Prvnáčky na přechodech – nácvik správného přecházení

- středa 19. 9. od 9.30 do 11.00 h na dopravním hřišti u ZŠ Bartuškova – Cyklo-dopoledne pro seniory – dopravní předpisy pro cyklisty, bezpečnostní prvky, praktická jízda

- středa 19. 9. od 15.00 do 17.00 h na dopravním hřišti při ZŠ Bartuškova Jízda na čemkoliv – soutěžní odpoledne pro děti i mládež, rodiče s dětmi

- čtvrtek 20. 9. od 9.30 do 11.00 h v Libušině údolí – Nordic walking – pochod s hůlkami určený pro seniory,

instruktoři na místě poradí, možnost zapůjčení holí + měření tuku, cukru, cholesterolu u pobočky VZP Na Potoce ZDARMA (od 9 – 11h)

- čtvrtek 20. 9. V 10 hodin knihovna pobočka Modřínová – Cvičení je super, cvičení nás baví – cvičení mezi knihami s dětmi z mateřské školy

- čtvrtek 20. 9. od 14 h dětské oddělení Městské knihovny v Třebíči – Otevři si kufřík – máme zelenou! Společné otevření dopravního kufříku, který skrývá mnohá tajemství

- čtvrtek 20. 9. od 16 do 17.30 hodin zahrada Třebíčského centra na Hrubince – Všechno jede, co má kola – akce pro celé rodiny

- pátek 21. 9. dopoledne – mateřské centrum DaR Borovina – Nejsme žádné brambory – cvičení s dětmi na balónech a ochutnávka zdravého občerstvení z brambor

- pátek 21. 9. start od 16 do 18 h v Malovaném domě – Pohádková Třebíč – oblíbený pochod pro rodiny s dětmi, rodiče i prarodiče pořádá Klub českých turistů. V uličkách a zákoutích města

- pátek 21. 9. MAD po celý den ZDARMA

- sobota 22. 9. EDBA Evropský den bez aut – MAD PO CELÝ DEN ZDARMA

- od 14 hodin v Libušině údolí – TJ SOKOL Třebíč – Kola a kolečka – závody na kolech a také in-linech pro celé rodiny

- od 9.00 hodin antukové kurty u haly L. Pokorného – MASTERS 50 – nohejbalový turnaj dvojic nad 50 let, pořádá sportovní klub SHS Třebíč.

Třebíčský operní festival – 6. ročník

1. 9. Hudba v ulicích – celé město – celé dopoledne

1. 9. Zahájení festivalu s operním ohňostrojem – Karlovo náměstí – 20 hodin

2. 9. Recitál Adama Plachetky – bazilika sv. Prokopa – 17 hodin

3. 9. Operní odpoledne pro děti a rodiče – foyer divadla Pasáž – 15 hodin

4. 9. Koncert Třebíčských rodáků – foyer divadla Pasáž – 18 hodin

7. 9. G. Rossini: Příležitost dělá zloděje – Zádňá synagoga – 18 hodin

8. 9. Koncert v Groß Siegharts – Waidhofen – 18 hodin

Z dopisů čtenářů

Pravdivá kritika znamená vylepšovat danou věc

Jako loni, tak i letos proběhla kulturní akce oslav Tří kápí. Počasí návštěvníkům i účinkujícím, kteří měli svá stanová ležení na místě konání, přálo. Na podzámecké nivě se sjeli řemeslníci se svými výrobky, pivovarníci, bylo tu i občerstvení. Také něco málo atrakcí pro děti. Jsem ráda, že zrovna na ně zde bylo ze strany pořadatelů městského kulturního střediska alespoň trochu pamatováno.

Dalo by se říci, že návštěvníci budou spokojeni, ale... opak je pravdou! Bylo zde málo řemeslných ukázek. Nebyla tu zvířátka, na která se těšily i moje děti. Velké podium zelo prázdnotou až do podvečerních hodin. Pak na něm vystoupily dvě bigbítové kapely. Lidé si stěžovali na málo zábavy pro nejmenší.

V sobotu nedostatek trochu zachránil rytíři, kejklíři a koně se svými vystou-

pením. Jinak bylo dění ve stylu mini pívnických slavností, ale i tam byl bohatší program!!! Nestačilo by pozvat někoho ze showbizysu?

Nebo třeba zapojit více „středověkých“ ochotníků? Víím, že má pořádací strana takový názor, že na tuto akci určité věci nepatří. Ale hlasy návštěvníků byly názoru opačného!!!!

A za sebe ještě jednou... Pokud na Nivě, která patřila po dva dny středověku, nemohli být jiní účinkující, zábava a také kolotoče, proč tam byly ony zmiňované kapely???? Obdivuji také lidi z lunaparku, kteří zvládli tlak ze strany rodičů, prarodičů a teenagerů. Stíhali uspokojit alespoň malé návštěvníky, díky nafukovací skluzavce a trampolíně.

Možná by na Nivě mohli přistě být poníci, divadlo, hry pro nejmenší, vše ve středověkém rázu, ale i kolotoče, po kterých se pídila většina návštěvníků. Přála bych si pro občany z Třebíče a širokého okolí víc takových akcí!!!!

Anna Alexová

Služby LSPP stomatologické na září 2012

sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

1. 9. sobota	MUDr. Dvořáková Marie	V Zahradách 279, 675 71 Kralice n. Osl.	568 643 681
2. 9. neděle	MUDr. Fafilková Božena	Vltavinská 1346, 674 01 Třebíč	568 843 785
8. 9. sobota	MUDr. Filipský František	Tovačovského sady 78, 676 02 Moravské Budějovice	568 420 923
9. 9. neděle	MUDr. Formánková Lydie	Fišerova 1602, 676 02 Moravské Budějovice	568 421 003
15. 9. sobota	MUDr. Götzová Blanka	Komenského nám. 30, 675 51 Jaroměřice	568 440 306
16. 9. neděle	MUDr. Lhotská Hofírková K.	ESTHES zubní centrum, Sokolská 3, 674 01 Třebíč	568 840 820
22. 9. sobota	MUDr. Machová Eva	Husova 898, 675 71 Náměšť n. Oslavou	568 620 248
23. 9. neděle	MUDr. Horáková Lenka	P. Kříčky 688, 675 71 Náměšť n. Oslavou	568 624 290
28. 9. pátek	MUDr. Horká Eva	Mohelno 296, 675 75 Mohelno	568 642 189
29. 9. sobota	MUDr. Machová Eva	Husova 898, 675 71 Náměšť n. Oslavou	568 620 248
30. 9. neděle	MUDr. Janoščíková Helena	Litoň 101, 675 44 Lesonice	568 420 838

Mám ráda rockovou hudbu, říká Eva Malá

Programová vedoucí třebíčského městského kulturního střediska Eva Malá nám prozradila, které akce považuje ve druhém pololetí za top. Prozradila i něco ze svého soukromí.

Můžete nám prozradit, kterou akci považujete ve druhém pololetí městského kulturního střediska za stěžejní?

Určitě bude zajímavý vánoční koncert tria Inflagranti. Jeho hostem bude Pepa Vojtek ze skupiny Kabát. Koncert se uskuteční v divadle Pasáž 21. listopadu. Dále se mohou diváci těšit na alternativní divadlo Korespondence V+W, které odehraje brněnské divadlo 7. října. Chtěli bysme alternativu zkusit a uvidíme, jak na to lidi zareagují. Na tuto inscenaci jsou velice dobré kritiky, takže vyzkoušíme.

Znamená to, že chcete lidem nabídnout širší výběr?

Ano, na tomto představení spolupracujeme s Marií Nejedlou, která dlouhá léta v kultuře pracovala. Zcela jistě se najde okruh lidí, kteří by rádi alternativní divadlo viděli.

Je v dnešní době problém sehnat kvalitní představení?

U divadla určitě. Hraje v něm deset



Eva Malá

dvacet lidí a mnoho z nich má angažmá ve dvou třech divadlech a domluvit termín někdy chvíli trvá. Pokud chceme top představení, trvá to delší čas. Máme zájem sem dostat inscenaci Dejvického divadla Bratři Karamazovi a je to problém, protože Igor Chmela natáčí pořad Partička a tomu dává přednost.

Takže svoji roli sehrává i televize?

Herci toho mají moc, někdy je to těžké skloubit.

A jak je to u kapel?

Tam je to zase o financích. Špičkové kapely chtějí nemalou finanční částku. Někdy se nám náklady podaří pokrýt, ale svoji roli sehrává zájem diváků. Ti jsou v zájmu nezvypytatelní.

Hraje roli propagace?

Myslím si, že ji máme dostatečnou.

Některé akce ji ani nepotřebují, to byl případ koncertu Tomáše Kluse.

Čemu vy dáváte u divadla či hudby přednost?

U hudby mám ráda rockové kapely, například Wahnout či Mandrage, vyslechnu si i koncert vážné hudby. Ale přiznám se, nevyhledávám ji. Ale zajdu si i na country či folk. U kapel tohoto žánru zase někdy není problém s termíny, sami se nabízejí. Ovšem lidé chtějí zejména jména, která jsou známá. To ovšem neznamená, že nezkusíme i méně známé interprety.

A u divadel, co se vám líbí?

Ráda se bavím, takže komedie. Ale opět, ráda se podívám i na vážnější kusy.

Třebíč je proslulá festivalem 2-3-4.

Plánujeme další ročník a jedná se o skvělá představení. O takových představeních se jedná i rok dopředu.

Vrací se umělci do Třebíče rádi?

Určitě, většinou se jedná o skvělé lidi, se kterými se dá normálně bavit.

Když sem přijedou, mají zájem si prohlédnout město?

Zejména když tady spí, tak druhý

den dopoledne věnují prohlídce Třebíče. Večer básní o tom, jaké to bylo úžasné a mnozí tvrdí, že by zde chtěli strávit dovolenou. V Třebíči se jim líbí, neznamenala jsem nikdy na nic stížnost.

Kde přespávají?

Máme ubytovací kapacity u Zadní synagogy, a pokud je jich víc, můžeme si vybrat z nabídky hotelů či penzionů. Jídlo po představení jim nabízíme v restauraci Holiday, kde je nejdéle otevřená kuchyně.

Tato práce je určitě časově dost náročná?

Člověka to musí bavit a mě to baví. Mám přítele, který to naprosto chápe. Až přijde čas a budu mít děti, budu chodit s nimi.

Divadelní předplatné se dělí na A a B. Znamená to nějak kvalitativní rozdíl?

Vůbec ne, A jsou představení vážnější, B oddechovější. Jen bych chtěla připomenout, že mám kolem sebe výborné spolupracovníky, bez kterých by tato práce nebyla možná.

Antonín Zvěřina

Lidé jsou čistotní, chválil Jiří Čáslavský

Na počátku července měli Třebíččané možnost zažít nevšední zážitek, spatřit filmová představení pod širým nebem na Karlově náměstí. Se svým kinematografem sem přijel Jiří Čáslavský z Havlíčkova Brodu. A rozdával pohodu nejen filmy, ale i svým optimismem. Tehdy si našel čas i na rozhovor.



Jiří Čáslavský

Pokolikáté jste v Třebíči?

Podruhé. Asi před šesti lety jsem promítal asi sedm dnů u ředitele muzea Jaroslava Martínka na zámku u kašny. Vybralo se tam vstupné na rozdíl od letošního promítání na Karlově náměstí. Přiznám se, že o peníze mi zase tolik nejde. Mám už nějaké roky, jméno, lidé si mě přejí. To je daleko důležitější.

Můžete zhodnotit třebíčské publikum?

Především je úžasné čistotné. Zvykl jsem si, když se shromáždí 300 lidí, že po nich zůstane smetiště. Tady to tak není. Nenastal ani žádný incident, že

by se výrostci předváděli a rušili. Kromě jednoho dne. Nemám sice moc velká ramena, ale vypadám jako praotec Čech a možná i to zapůsobilo, že si dali říct. Rozhodně nechci nechat lidem kazit požitky z filmu.

Měl jste čas projít si v Třebíči nějaké památky?

Musím se k něčemu přiznat, ráno si rád přispím. Ale baziliku jsem viděl, v rybníku Kuchyňka jsem se vykoupal. Znovu jsem si udělal výšlap na Masarykovu vyhlídku, spočítal čápy na blízkém komíně. Mám vyhlídnuté místo, kde bych si rád nakreslil obrázek. Chci si namalovat kostel svatého Martina. Sednu si na nenápadné místo

to u kina Pasáž, aby se na mě nikdo nemohl dívat. Kostel se dobře maluje, protože se nehýbe. Už Švejk říkal, že vlakové nádraží se fotí bez problému ze stejného důvodu.

Jak jste se k promítání filmů dostal?

Jednoduše. Na vojně. Sloužil jsem u pohraniční roty, znáte to, ptají se, kdo by co chtěl dělat, pak jsou z toho rajóny, pro nezasevěné, úklid v kasárnách. Přihlásil jsem se a měl jsem štěstí, absolvoval jsem promítací kurz.

Považujete se za znalce filmů?

Vůbec ne, jsem milovník kina a diváků.

Jak jste získal maringotku?

Séfoval jsem na dvoře ve stavení na železniční dráze, kde jsem ji spatřil. Najednou jsem si řekl, to by bylo něco pro mě. Za dva měsíce byla moje. Teď už táhnu dvanáctou sezónu. Naštěstí na dráze, když jsem ještě pracoval, jsme měli šest týdnů dovolené, ta

padla na tuto moji zálibu. Teď už jsem v důchodu. Také se mně stávalo, že jsem o půlnoci končil s promítáním a jel jsem domů autem, šel ráno do práce, a po práci jsem se vracel do místa, kde jsem promítal. S hrůzou, zda mě někdo nevykradl. Zatím se to nestalo a doufám, že ani nestane.

Co říkáte na digitalizaci kin?

Bohužel to znamená nárůst vstupného. Vstupenky si budou lidé dávat k Vánocům. Ale jedním jsem si jistý, opravdové umělecké dílo patří do kina. Ať už se jedná o cokoli. Promítal jsem třikrát film Lidice těsně po uvedení v televizi a lidé přišli. To je film, který si prostě divák v obýváku nemůže vychutnat. Doufám, že kino i tak nezahyne.

Říkáte, že nejste znalec kin, máte oblíbený nějaký žánr?

Mám rád příběhy, je jedno jestli je to komedie nebo drama či western. Pro lidi samozřejmě upřednostňuji komedie, chtějí se bavit a já to chápou. -zt-

Výstava přibližuje Ladislava Nováka

V Bratislavě se koná výstava o Ladislavu Novákovi. Dílo známého výtvarníka a básníka přibližuje Galéria 19 v Lazaretské ulici. Expozice bude přístupná slovenským návštěvníkům do neděle 9. září.

Ladislav Novák se narodil roku 1925 v Turnově a zemřel roku 1999 v Třebíči. Ve výtvarném umění patřil k předním českým představitelům surrealismu. Psal také konkrétní a fonickou poezii. V galerii v Subakově ulici v Třebíči je otevřena stálá výstava jeho prací. -zt-

Sobota bude bramborová

Tradiční třebíčské Bramborobraní ovládne v sobotu 15. září Karlovo náměstí. Udělá poslední tečku za letošní nabídkou Třebíčského kulturního léta.

V dopoledním programu se od desáté do dvanácté hodiny představí dětské taneční soubory Bajdyšek z Třebíče, Kvítek z Telče, Krušpánek z Velké Bystřice a Okřešanek z Okříšků.

V odpoledním programu od 13.30 hodin vystoupí třebíčský soubor Bajdyšek, Podjavičian z Telče, Čechera ze

Starého Hrozenkova a Kanafaska z Velké Bystřice.

Součástí Bramborobraní bude jako každý rok jarmak lidových řemesel a vyhlášení soutěže o největší bramboru. Pro malé návštěvníky připravilo pořádající Městské kulturní středisko Třebíč různé hry a soutěže. Děti dostanou příležitost vyřádit se ve skákacím hradě.

Nebude chybět ani tradiční bramboračka podávaná třebíčskými radními.

Vstup na akci je zdarma. -zt-

Požehnají aktovky

V neděli 2. září se koná v kostele svatého Martina v Třebíči při obou mších požehnání školáků a školních aktovek. Ve stejný den stejný akt proběhne od deseti hodin v bazilice svatého Prokopa. V pondělí 3. září je ranní mše svatá v kostele svatého Martina již v sedm hodin. V osm hodin začíná mše svatá pro Katolické gymnázium.

Oblastní charita Třebíč zve na slavnostní mši svatou ve čtvrtek 13. září v devět hodin v kostele u svatého Martina v Třebíči. Koná se u příležitosti 20 let života charity. -zt-

Pěvecký sbor Slunko si hrál na televizi

Tábor nebo soustředění? Řehole nebo zábava? Tyto otázky se nabízejí před návštěvou tábornického místa poblíž Heraltic. Právě tam tráví čas členové Pěveckého sboru Slunko. Ale na úvod něco o tomto hudebním tělese.

Dětský pěvecký sbor byl založen v roce 1978. Začínaly zpívat pouze děti ve věku 3 – 6 let z třebešských mateřských škol pod názvem Sluníčko. Postupně se léty vytvořilo několik oddělení podle vyspělosti zpěváků. Dnes zpívají tři sborová oddělení – dvě přípravné sbory Sluníčka – od 3 do 8 let a koncertní sbor Slunko, do kterého se zpěváci prozpívají právě přípravnými sbory.

Sborové STUDIO CANTUS SLUNKO nemá žánrové omezení, repertoár tvoří dětské písně starších i současných autorů, stará hudba, spirituály a gossely a v největší míře písně lidové. Do repertoáru patří i malé dětské operky.

Sbor měl tu čest spoluúčinkovat s tak skvělými lidmi jako Radovanem Lukavským, Ladislavem Lakomým, Petrou Jungmanovou, Lumírem Olšovským, Dashou, Vlastíkem Korcem, Věrou Nerušilovou, Simonou Pekovou, Evou Jurinovou, Jaroslavem Suchánkem nebo Igorem Dostálkem. Zpívalo s Ladou Kernedlem, Petrem Kotvaldem, Brněnským rozhlasovým orchestrem lidových nástrojů, kvartetem Luďka Šabaky a řadou dalších instrumentálních sdružení.

Mělo čest zahajovat celostátní setkání pěveckých sborů v Praze na Hradě, první setkání pěveckých sborů v Lidicích Světlo za Lidice, zpívalo velmi úspěšně na mnoha českých i zahraničních soutěžích. Má v republice i ve světě spoustu sprátených sborů, se kterými pořádá výměnné koncertní zájezdy. Sboru věnovali své skladby hudební skladatelé jako Marek Kopelent, Mojmir Zedník, Igor Katajev, Tomáš Vespalec, kterým sbor uváděl jejich díla jako světovou premiéru.

Sborové studio nahrálo několik nosičů, absolventi Slunka jsou úspěšnými herci a herečkami v Praze i v Brně. Sbor spolu tráví i volný čas na soustředěních.

Poslední věta je velice důležitá, naznačuje, že tuto tradici sbor neporušil ani letos. „Do Heraltic jsme přijeli po

čtvrté, protože jsme tady náramně spokojeni,“ začíná vyprávění sbormistryně Helena Nosková. Upozorňuje, že soustředění měl sbor i v předchozích letech, ale až tady našel to správné zázemí.

Každý slunkový tábor provází nějaké téma. Není spojené s hudbou, účastníci se dostali do pravěku, cestovali strojem času, prožili čtvero ročních období, strávili rok na vsi či absolvovali policejní akademii. „Letos jsme se domluvili s vedoucími z řad bývalých členů, že se děti vžijí do televizních seriálů,“ pokračuje Nosková.

Každý den si táborníci připomenou jeden, někdy i dva seriály. A protože v příštím roce v březnu čeká sbor jubileum, připravují se tam s předstihem dárečky.

„Cvičíme věci, které zpívali jejich předchůdci, aby si pak mohli zazpívat všichni dohromady,“ naznačuje Nosková, že zpěv je součástí tábora. Počet dětí se každý den liší, záleží na rodičích, zda dítě absolvuje celý tábor nebo jen část. Sbormistryně jich má k dispozici denně zhruba čtyřia dvacet.

„Příliš mě to netěší, připravujeme zcela nový repertoár a od září musím připravit ty, kteří se soustředění nezúčastnili,“ stýská si Nosková. Ale ta si s tím určitě poradí.

Tábor trvá deset dní, první čtyři dny tam byli přípravníci s maminkami a následně přijeli členové „dospělého“ sboru. Jednou z pravých rukou Heleny Noskové je Martin Pašek. Ve Slunko působí už dvacet let, pět let jako vedoucí. „Na prvním soustředění jsem jel ve věku jednoho roku,“ usmívá se. A stále ještě vypomáhá občas i zpěvem.

Na přípravu programu není sám, pomáhají mu většinou další bývalí členové Slunka. „Letos jsme tedy zvolili televizní seriály, ale nejen ty, ale i další pořady, které k televizi patří. Zprávy, prostě televize tady vládne,“ říká. Děti se rozdělily do tří skupin, jedna připraví Večerníček, druhá zprávy, třetí sport.

„Nejoblíbenější z večerních programů je Partička,“ přiznává Pašek. Děti také baví různé soutěžní pořady, například Chcete být milionářem. „Ale pozor, dvakrát denně zpíváme po dvou hodinách,“ opakuje Nosková, že tábor není jen o zábavě.

Ta ovšem převažuje, účastníci využijí



MEZI SIMPSONOVI se zatoulal i jeden Šmoula.

Foto: Antonín Zvěřina

vají pěkných dnů ke koupání, bohužel houby kvůli suchu nerostou a nerostou. Nosková se vrací k seriálům, kdy mezi účastníky provedla anketu, které jsou jejich nejoblíbenější. „Na základě toho jsme seriály vybírali,“ konstatuje.

Takže oblíbené jsou seriály z Animáčku, Simpsonovi, Ordinance, Ulice, První krok, Kriminálka Anděl a také Pevnost Boyard či Faktor strachu. „Jinak máme ve sboru čtyři chlapce, což je dost velký počet, některé sbory nemá ani jednoho,“ přiznává Nosková. Ta upozorňuje, že veškeré práce provádějí nadšenci zadarmo. Pouze obědy si nechává tábor dovážet z kuchyně z Koutů. A proč je tábor u Heraltic ten nej? Spát se dá ve stanech i v budově a především je tam odpovídající zkušební místnost.

Ale dost bylo vedoucích a dejme slovo účastníkům. První se představuje jako Katka Nosková. Co to? Samozřejmě, je to vnučka Heleny Noskové. Protekce? Ani v nejmenším. Sbormistryně měří všem stejným metrem. A proč zpívání a ne třeba sport? „Mě to baví. A tady se mně líbí. Je to tady takový přírodní,“ odpovídá Katka. Téma tábora má svoje kouzlo a zpívání, to je takový příjemný doplněk. Budoucnost? „Chtěla bych jít na konzervatoř na herectví,“ přemítá. Vzory? Například Pavla Vitásková. Muzikály? Možná.

Následuje Valča neboli Valerie. „Do Slunka mě přihlásila mamka. Byly mně čtyři,“ vzpomíná na začátky. Přiznává, že zpívá i sólově. Navštěvuje Základní školu Na Kopcích a to je líheň zpěváků. A Valča se na Sedmikvítku umístila jako třetí.

Míša Slatinská bydlí ve Valči. Ne v těle své předchůdkyně, pochopitelně, ale v obci Valeč. „Ke zpěvu ve sboru mě přivedla kamarádka,“ říká. Dojždění jí nečiní problémy, chodí do školy v Třebíči, konkrétně na Katolické gymnázium. Míša hraje na housle a také zpívá sólově. Učí se tomu v základní umělecké škole v Hrotovicích. Rocková zpěvačka? Proč ne.

Veronika Šloufová se do sboru dostala přes maminku, která se zná s Helenou Noskovou. „Myslím si, že jsme dobrý kolektiv a užijeme si spousty legrace,“ tvrdí. Rozmíšky? Minimální. Kluci? Jak jinak, sborový smích. „Myslím si, že zpěv mi do budoucna zůstane

jako koníček,“ říká Veronika. V budoucnu ji láká dráha učitelky, miní vystudovat pedagogickou školu.

Klára Sobolíkiovou do sboru přivedla kamarádka. Ta ovšem na rozdíl od Kláry nevydržela. „V budoucnu víc než zpěv mě láká výtvarná práce,“ nastiňuje. Klára ovšem výborně hraje na příčnou flétnu. Vlastní komorní orchestr? Ne, ale odříkaného chleba největší krajíc.

Kateřina Janíková do Slunka začala chodit jako malá, pak přestala, aby se zase vrátila. „Určitě mně to chybělo,“ vysvětluje důvody. A to nejen zpěv, ale taky parta, se kterou se dá prožít spousta zajímavého. A tábor? „Hodně zábavy, zpěv, prostě paráda,“ netají Katka. Večerka? Toto téma raději mineme.

Vracíme se k televizi. V Heralticích vysílají tři televizní stanice, TV Cože, TV Haha a TV Pixel. A ty mezi sebou soutěží. Na pomyslnou televizi se lepí papírky s barvami jednotlivých kanálů, která jich má nejvíc, sláva, vede. A o to probíhá lýtý boj. Připravte program? Kam se hrabou renomovaní scénáristi! Televizním stanicím v Heralticích na to stačí půl hodiny. A vítězí improvizace.

Opouštíme tábor. Na závěr nám ještě před odchodem k vodě sbor zpívá písničku o dožínkách. Jak příznačné. Tak tedy příští rok na oslavách narozenin.

A na závěr výzva

Milí pětáctičtí! Slovujeme vás, kteří jste někdy ve Slunko zpívali nebo s ním nějak spolupracovali. V příštím roce Slunko opravdu těch 35 let bude a tak bychom vás rádi vyzvali: Ozvěte se prosím a pošlete na e-mail Slunka svoji mailovou adresu. Pokud se budete chtít potkat a třeba si i zazpívat, pošleme na váš e-mail noty společných skladeb, které zazpíváme na koncertu v březnu příštího roku. Možná se vám to zdá brzo, ale chceme se připravit a připravit právě i to společné zpívání. Jestli toto čte někdo z rodičů nebo známých bývalých Slunek a Sluníček, upozorněte je prosím a my vám za to předem děkujeme.

Přejeme všem hezký den, týden, rok, měsíc a celý život.

Vaše Sluníčka a Slunka

Antonín Zvěřina



ČLENKY souboru ukazují dárečky, které vyrábějí k oslavám jubilea.

Foto: Antonín Zvěřina

Denní stacionář pomáhá dětem i dospělým



Karel
Halačka

Stacionář, co si pod tímto pojmem představit. Jaká je jeho náplň, proč vlastně v Třebíči funguje. Na tyto otázky i spoustu jiných odpovídal ředitel Karel Halačka.

Co si mají čtenáři pod pojmem stacionář představit?

Stacionář je denní rehabilitační zařízení pro mentálně a tělesně postižené děti a mládež. To vlastně naznačuje, k čemu slouží. Založil ho v roce 1986 primář dětského oddělení trebičské nemocnice a okresní pediatr Josef Nováček. Tehdy vyčlenil jednu jesle jako jesle pro děti s předpokládanými vývojovými vadami. Vycházel z toho, že u některých dětí bylo patrné, že zvýšenou péčí budou potřebovat.

To ovšem ještě nebyla dnešní podoba stacionáře.

Na tyto takzvané krizové jesle navázal dnešní stacionář, který se několikrát stěhoval, až zakotvil zhruba před dvaceti lety v těchto prostorách bývalých jeslí a mateřské školy podniku Elitex mezi poliklinikou a Základní školou Horka-Domky. Firma objekty předala městu Třebíči a začal zde fungovat stacionář současně se speciální mateřskou školou.

Kdo jsou klienti stacionáře?

Pokud se týká nejmladších klientů, kteří stacionář navštěvují, jedná se o děti od tří let, výjimečně i mladší, v případě, že to vyžaduje jejich zdravotní stav a potřebují pravidelnou a častou rehabilitaci nebo i v případech, kdy rodina v péči o tyto děti selhává. Hlavní podíl péče a práce s nimi spočívá v rozvoji základních funkcí, na prvním místě pohybových vlastností, na druhém rozvoji řeči. Na tom se podílí tři fyzioterapeutky, dvě na větší úvazek, Marie Rynešová sem dochází jednou týdně. Zdravotní sestry navazují pečovatelskou péčí. Děti se sem dostávají na doporučení dětských lékařů, ale i jiných specialistů včetně psychologa podle stupně postižení.

Máte zde i starší klienty?

Ano, pak zde máme oddělení pro



FOTBALOVÝ tým trebičského denního stacionáře, třetí zleva šéftrenér borovinské fotbalové školy Luděk Procházka.

Foto: Antonín Zvěřina

mládež, kam přicházejí klienti po absolvování speciálních základních škol. U těch rozvíjíme praktické dovednosti, kdy pracují se dřevem, s textilem, pomáhají na zahradě a podobně. Současně tady máme školičku pro individuální práci, kde se rozvíjejí dovednosti, které si přinesli z praktických škol. Jednou z nabídek je nová počítačová učebna, kterou jsme otevřeli letos v červnu. Tam budou klienti rozvíjet dovednosti přiměřené k jejich schopnostem.

Je to pravda, že provozu pomáhají nadační fondy?

Samozřejmě, ty nám pomáhají získávat peníze na vlastní provoz, na vybavení objektů a přilehlých prostor. Získali jsme tak dopravní hřiště, bazén, smaltovací pec a mnoho dalších věcí. S projekty na tyto věci nám pomáhá nadační fond Žij s námi a zvláště s většími projekty Rotary club Třebíči i Rotary cluby z Německa či Holandska a centrální Rotary club se sídlem ve Spojených státech. Pomohly například s nákupem vozidla na svoz klientů.

To je jediná pomoc stacionáři?

Dále tady funguje občanské sdružení, které tvoří rodiče klientů a zaměstnanci stacionáře. Ti shánějí příspěvky na menší akce například na pomoc

sociálně slabším klientům, kteří by se nemohli například některých akcí zúčastnit.

Překračujete kapacitu zařízení?

Kapacitu překračujeme zejména u mateřské školy, kde máme zapsaných 26 dětí, kapacita činí 16 dětí. Musím jen upozornit, že každý den tu všechny nejsou. Mají sníženou imunitu a jsou častěji nemocné.

Jak probíhá denní provoz?

Průběh dne je takový, že po té, co je dovezeme vlastním autem či je přivezou rodiče, následuje svačina. Pak se klienti rozptýlí po jednotlivých specializacích v rámci péče a to jak u mateřské školy, tak u větších klientů.

Mluvíli jsme o nadačních fondech, co další subjekty.

Jsem rád, a za to bych chtěl poděkovat, že se dostáváme do povědomí firem, z nichž některé nám vycházejí velice vstřícně. Díky tomu můžeme naplňovat věci mimo vlastní rozpočet.

Vy tady nemáte děti jenom z Třebíče?

Svážíme děti z okolí do vzdálenosti zhruba pětadvaceti kilometrů. Je to dáno možností našeho jednoho auta. V letošním roce obce, které zde mají děti, nám poskytují finanční dar na provoz. Je to na požádání našeho zřizovatele města Třebíči. Toto není nijak legislativně upraveno a je to na základě dobrovolnosti, ale i menší obce se snaží nějakou částkou přispět.

Za minulého režimu se tito lidé izolovali a veřejnost s nimi příliš nepřicházela do styku. Vy jste tady v první polovině června pořádali sportovní den, kde se setkávaly děti z řad veřejnosti s vašimi klienty. Je to pro obě dvě skupiny přínos?

Určitě. Myslím si, že je to přínos pro skupinu zdravých dospělých lidí, kteří si uvědomí, že všichni neměli to štěstí a že to může potkat každého. Zmiňovaný sportovní den letos proběhl po třetí a nás potěšilo, že sem přicházeli lidé z veřejnosti z vlastní vůle. Letos soutěžilo 380 dětí, to znamená o 80 víc než loni.

A ty samozřejmě doprovázela řada dospělých osob.

Spolupracujete také s trebičskými sportovními oddíly.

Jsmo vděční, že sportovní organizace pro nás přímo organizují různé soutěže, baseballový klub Nuclears, fotbalová škola. Každá nabídka naší činnosti obohacuje a nabízí naučit se nové dovednosti. Hrajeme i kuželky na dráze v Borovině, ale to si spíš organizujeme sami, i když nám oddíl vychází vstřícně. Klub Nuclears, který loni pořádá velký turnaj pro amatéry včetně našich klientů, nám věnoval výtěžek z této akce.

Prozradte další aktivity.

Jezdíme také do Stříteže na hipoterapii pod vedením primářky Dášy Vosátkové a také sem dochází paní s pejsky v rámci canisterapie. To je pro nás také pozitivní záležitost. Pomáhá to k odstraňování určitých bloků, například strachu. V rámci možností se snažíme zprostředkovat další aktivity, návštěvu solné jeskyně, což je zdravotní záležitost, pořádáme pro děti výlety a mnoho dalších akcí, aby měly bohatý a zajímavý program.

Každý rok se pořádá setkání podobných sociálních zařízení na pláži u Dalešické přehrady v Autocampu Wilsonka.

To pořádá Marie Kotačková a její organizace. Pokud nám to nekliduje s nějakou jinou záležitostí, tak se toho účastníme stejně jako dalších akcí, které stacionáře pořádají nebo organizace pro postižené děti. Například s pomocí myslivců se konala velká akce na Bažantnici. Spolupráce mezi stacionáři je bohatá. Konají se i plesy pro postižené děti.

Vyměňujete si zkušenosti?

Jsmo členy Asociace poskytovatelů sociálních služeb, kdy tato organizace je velice aktivní. Zprostředkovává setkávání vedení jednotlivých zařízení a nabízí i setkávání se subjekty, které poskytují příspěvky. Vyměňujeme si samozřejmě jednotlivé zkušenosti, to je velice důležité.

Antonín Zvěřina



V ČERVNU za pomoci sponzorů otevřeli ve stacionáři počítačovou učebnu.

Foto: Antonín Zvěřina

Kulturní pořady

Středa 12. 9. v 18 hod. – foyer divadla Pasáž

I. KONCERT KPH
TANGO MILONGUERO & THE BEST OF TANGO ARGENTINO
Pavla Jahodová – violoncello, Petr Zámečník – akordeon, Lukáš Krejčí – perkuse, Gabriela a Petr Nečasovi – tanec
Program: To nejlepší z argentinského tanga Astora Piazzolly a dalších jihoamerických autorů.

Sobota 15. 9. od 10 hod. – Karlovo náměstí

BRAMBOROBRAŇÍ
XIV. přehlídka folklorních souborů spojená s trhem lidových řemesel. Vstup zdarma

Středa 19. 9. v 19 hod. – divadlo Pasáž

DIVADLO KALICH PRAHA
Petr Abraham: MOJE HRA
Moje hra je komedií o životě, jakkoli hlavnímu hrdinovi jeho život právě protéká mezi prsty.

Sobota 22. 9. v 19 hod. – divadlo Pasáž

TRAVESTI SKUPINA SCREAMERS
„15 LET V DÁMSKÝCH ŠÁTECH“
Populární travesti skupina Screamer má v Třebíči už své stálé publikum, které každý půlrok oblažuje zbrusu novým programem.

Neděle 23. 9. v 15 hod. – divadlo Pasáž

PRO RODIČE S DĚTMI
LOUTKOHERECKÁ SKUPINA „LOUPADLO“ VE SPOLUPRÁCI S ČT PRAHA NA KOUZELNÉM PA-LOUČKU
Hosté pořadu: JŮ a HELE

Pondělí 24. 9. v 19 hod. – Národní dům (stolová úprava)

ADRIANO TRINDADE (Brazílie)
& **LOS QUEMADOS (CZ)**
Adriano Trindade pochází z brazilského města Porto Alegre a je jedním z nejuznávanějších současných interpretů moderní samby.

Čtvrtek 27. 9. v 19 hod. – divadlo Pasáž

II. GALAKONCERT DECHOVÉ HUDBY
Autorský galakonzert si pro posluchače letos připravila vynikající slovácká dechová hudba Stříbrňanka pod vedením Vojtěcha Horkého, což samo o sobě skýtá nejvyšší záruku bravurní interpretace a hodnotu pořadu.

Klub seniorů

Čtvrtek 13. září v 15 hodin – Národní dům, velký sál

JIŘINKOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje hudba KVIN-TON Třebíč.

Čtvrtek 20. září ve 14 hodin – Národní dům, malý sál

VOLNÉ ODPOLEDNE S PÍSNÍČ-KOU

Pořady pro děti

Čtvrtek 27. září – Národní dům, velký sál

VODNICKÁ POHÁDKA – veselá pohádka v podání herců Divadylka MRAK z Havlíčkova Brodu

Program kina Pasáž

Od čtvrtka 30. srpna do neděle 2. září

LET'S DANCE: REVOLUTIONS
Premiéra hudebního romantického filmu USA.

Začátky představení v 17.30 hod., od soboty 1. do neděle 2. září v 17.30 i ve 20.00 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 3. do neděle 9. září
DOBA LEDOVÁ 4: ZEMĚ V POHYBU

UPOZORNĚNÍ: Od pondělí 3. do čtvrtka 6. září ve 3D s brýlemi, od pátku 7. do neděle 9. září ve 2D.

Repríza animované komedie USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pondělí 3. září
MĚĎA

Repríza komedie USA.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Úterý 4. září
DIKTÁTOR

Repríza komedie USA.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Středa 5. září
POLSKI FILM

Premiéra reality filmu ČR/POLSKO. Nejzáběhlější a nejoriginálnější český film tohoto roku.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 6. do neděle 9. září
EXPENDABLES: POSTRADATELNÍ 2

Premiéra akčního dobrodružného thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 10. do středy 12. září
TEMNÝ RYTÍŘ POVSTAL

Repríza akčního filmu USA.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 10. do úterý 11. září
VÁNA

Filmový portrét legendárního žokeje Josefa Váni postupně odkrývá vnitřní svět jeho myšlení.
Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži přístupný

Středa 12. září
DO ŘÍMA S LÁSKOU

Repríza komedie USA/Itálie/Španělsko.
Začátek představení ve 20 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

V SOBOTU 15. ZÁŘÍ
V 17 HODIN KINO PASÁŽ
NEPROMÍTÁ!

Od čtvrtka 13. do pondělí 17. září
NORMAN A DUCHOVÉ 3D

UPOZORNĚNÍ: Od čtvrtka 13. září do neděle 16. září ve 3D s brýlemi, v pondělí 17. září ve 2D.

Premiéra animované komedie v českém znění ve 3D.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 14. do neděle 16. září
RESIDENT EVIL: ODVĚTA

Premiéra hororu USA ve 3D.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 17. do středy 19. září
VE STÍNU

Premiéra detektivního filmu ČR/SR/POLSKO/IZRAEL.

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Úterý 18. září
BITEVNÍ LOĎ

Premiéra akčního sci-fi filmu USA.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Středa 19. září
PRCI, PRCI, PRCIČKY:

ŠKOLNÍ SRAZ
Repríza romantické komedie USA.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 20. září
OKRESNÍ PŘEBOR

– **POSLEDNÍ ZÁPAS PEPIKA HNÁTKA**
Repríza komedie ČR.
Začátek představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 21. do úterý 25. září
REBELKA

UPOZORNĚNÍ: Od pátku do neděle 23. září ve 3D s brýlemi, od pondělí 24. do úterý 25. září ve 2D.
Repríza animovaného rodinného filmu v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 21. do neděle 23. září
BASTARDI 3

Premiéra dalšího pokračování dramatu ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 14 let nevhodný

Od pondělí 24. do úterý 25. září
DRUHÁ ŠANCE

Premiéra komediálního dramatu USA s Meryl Streep.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 26. září
TOMORROW WILL BE BETTER

Repríza dokumentárního, sportovního filmu ČR.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Středa 26. září
ZEMĚ BEZ ZÁKONA

Premiéra westernového dramatu USA.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 27. do pátku 28. září
HOŘÍ, MÁ PANENKO

Restaurovaná verze komedie ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 28. do neděle 30. září
SOUSEDSKÁ HLÍDKA

Premiéra sci-fi komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od soboty 29. do neděle 30. září
MADAGASKAR 3

Repríza dalšího pokračování úspěšné animované rodinné komedie USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB
– **Začátky představení v 19.30 hod.**

Čtvrtek 13. září
MERUŇKOVÝ OSTROV

Premiéra romantického dramatu Slovensko.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 20. září
KRÁLOVSKÁ AFÉRA

Premiéra dramatu Dánsko/Švédsko.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 27. září
MARIEKE, MARIEKE

Premiéra dramatu Belgie/SRN.
Pro mládež do 12 let nevhodný.

Městská knihovna

FRANCOUZSKÝ KLUB
PAMÁTKY JIHOZÁPADNÍ FRANCIE NA SEZNAMU UNESCO

Čtvrtek 6. září, 17 hod., sál hudebního oddělení

KYRGYZSTÁNEM S ONDŘEJEM HERZÁNEM

Pátek 7. září, 18 hod., sál hudebního oddělení

PŘEDNÁŠKY LITERÁRNÍ
AKADEMIE

SOUČASNÁ ČESKÁ LITERATURA
Úterý 11. září, 10:30 hod., sál hudebního oddělení

SOUČASNÁ AMERICKÁ LITERATURA V ČESKÝCH PŘEKLADECH (2002 – 2012)

Úterý 11. září, 13 hod., sál hudebního oddělení

LITERÁRNÍ KAVÁRNA

Úterý 25. září, 16 hod., sál hudebního oddělení

DÍLNÍČKA S MONIKOU KABELKOVOU

Středa 26. září, 14 hod., klubovna

MALÍŘI VYSOČINY

Pondělí 24. září, 9 hod., sál hudebního oddělení

Společensko-vědní přednášky
PARTNERSKÝ ŽIVOT 19. STOLETÍ

Pondělí 10. září, 9 hod., sál hudebního oddělení

IZRAEL – SVATÁ ZEMĚ. SINAJ – MOJŽÍŠOVA HORA

Pondělí 17. září, 9 hod., sál hudebního oddělení

Trénování paměti
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Od 18. září do 16. října vždy v úterý
PRO ZAČÁTEČNÍKY (VĚK 50 +)
8 - 10 hod., klubovna dospělého oddělení

PRO POKROČILEJŠÍ

0 - 12 hod., klubovna dospělého oddělení

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY V KNIHOVNĚ

DOBŘÝ ŘIDIČ POZNÁ ZNAČKY!

17. - 21. září, dětské oddělení

OTEVŘI SI KUFŘÍK - MÁME ZELENOU!

Čtvrtek 20. září, od 14 hod., dětské oddělení

CVIČENÍ JE SUPER – CVIČENÍ NÁS BAVÍ!

Čtvrtek 20. září, 10 hod., pobočka Modřínová
Cvičení s dětmi s MŠ.

POČÍTAČOVÉ KURZY PRO VEŘEJNOST

Zápis do kurzů probíhá v internetové studovně, mvs@knihovnatr.cz. Lektory jsou odborní pracovníci knihovny. Cena kurzů: 150,- Kč veřejnost, 100,- Kč senioři a zdravotně postižení. Kurzovné je hrazeno při zápisu. Rozsah kurzu: 2 x 2 hod.

POPRVÉ U POČÍTAČE

Středa 19. a pátek 21. září, 9 - 11 hod., internetová studovna

PRÁCE S TEXTY

Pondělí 24. a středa 26. září, 9 - 11 hod., internetová studovna

VÝSTAVY

ENERGIE

Do 27. září 2012, sál hudebního oddělení

KOČKA LEZE DÍROU, PES OKNEM

Do 30. září, dětské oddělení

Milan Krčmář z Třebíče zviditelnil Kubiše

Veřejnou sbírku na zřízení muzea v rodném domě Jana Kubiše pořádá obec Dolní Vilémovice na Třebíčsku. K propagaci přispěl Milan Krčmář z Třebíče letošní jízdou z Vilémovic do Londýna. Na kole šlapal celkem 27 dní a ujel 2079 kilometrů. Třebíčské noviny byly mediální partner této jízdy.

Jak jste se k jízdě do Anglie dostal?

Starostka Dolních Vilémovic Jitka Boučková pořádá sbírku, aby v rodném domě Jana Kubiše, účastníka atentátu na Reinharda Heydricha, vzniklo muzeum. Dům se nachází v nedobrému stavu a sbírka potřebovala zviditelnit. Musím říct, že dolnovilémovická starostka je velice akční a každou aktivitu v těchto souvislostech vítá.

Proč jste měl touhu vše zpropagovat jízdou na kole?

Měl jsem v té době zájem se někam podívat a napadlo mě, že bych to spojil a sbírku zpropagoval jízdou a pak pomocí médií. Starostka Boučková souhlasila a k propagaci se připojil i kraj. Ten jízdu zajistil z části materiálně a poslal na velvyslanectví v Londýně dopis, kde žádal také o podporu.

Jaký máte vztah k Dolním Vilémovicím a k Janu Kubišovi?

K Dolním Vilémovicím nemám žádný vztah, znám tam pár lidí, ale příbuzné tam nemám. Jsem Třebíčák. Ale Jan Kubiš, to je hrdina, který nemá obdoby. Společně s Gabčíkem dokázali pozměnit dějiny. A Kubiš zvláště, protože on hodil do automobi-



KOUPÁNÍ v Dunaji přišlo vhod.



CYKLISTA na Česko – Rakouských hranicích.



MILAN KRČMÁŘ u cíle své cesty, v Londýně u budovy, kde se osovnoval atentát na Reinharda Heydricha. Událost připomíná kulatá deska.

lu Reinharda Heydricha granát, který ho zabil. Jednalo se o jediný atentát za války, kdy se podařilo zabít tak vysokého nacistického pohlavára.

Zastáváte tedy názor, že atentát změnil dějiny?

Ze strany Velké Británie došlo k anulaci Mnichovské dohody, což by se asi nestalo, a Československá republika by nevypadala, jak později vypadala. Ukázalo se, že Češi dokáží bojovat.

A to i díky Kubišovi a mě těší, že se narodil deset kilometrů od Třebíče v Dolních Vilémovicích. A jen doplním, mám radost, že se starostka Boučková snaží o vznik muzea.

Na cestu jste se vydal kdy?

Od smrti Jana Kubiše letos uplynulo 70 let. Zemřel 18. června, letos to připadlo na pondělí, my jsme odjezd uspíšili na sobotu 16. června, kdy v Dolních Vilémovicích probíhala připomínka rodáka.

Proč jste se vydal na cestu právě na bicyklu?

Mohl jsem jet vlakem nebo autem, ale na kole se mně to zdálo jako nejlepší propagace. Poznal jsem spoustu zajímavých míst a informoval lidi, za jakým účelem jsem se na cestu vydal. Také se cesta lépe mapovala.

Jaká zajímavá místa jste viděl?

Zaměřil jsem se na ta, která souvisí s druhou světovou válkou. Nezapomenutelným zážitkem pro mě byla návštěva koncentračního tábora Mauthausen. Tam byla popravena po atentátu převážná část Kubišovy rodiny. V německém Würzburgu jsem si všimnul na domech tabulek, které informovaly, kde tamní židé skončili. Často se tam objevovalo jméno Terezín. Další stěžejní bod pro mě byl Remagen. Vzpomněl jsem si na film Most u Remagenu, který se natáčel v Československu. Kromě amerických herců v něm hrál i Rudolf Jelínek, který ve filmu Atentát ztvárnil Jana Kubiše. V Anglii v Duxfordu jsem navštívil vojenské a letecké muzeum, kde jsem se opět setkal s připomínkami na československé vojáky stejně jako na blízkém hřbitově.

V Londýně vaše propagační cesta skončila?

Navštívil jsem naše velvyslanectví, prohlédl si část města, zaznamenal blízkost olympijské hry. Do České republiky jsem se vrátil autobusem.

Jak zpětně cestu hodnotíte?

Střídaly se pěkné okamžiky s těmi horšími. Jízdu bych si klidně zopakoval, ale přes Belgii a Francii, nikoli přes Holandsko. Jsem rád, že jsem přispěl k propagaci sbírky. A že mně k ní poblahopřál i prezident Václav Klaus.

Antonín Zvěřina



MILAN KRČMÁŘ na soutoku řek Mohanu a Rýna.

Foto: archiv Milana Krčmáře

Vylepšili osobní rekordy



TOMÁŠ VEŠKRNA

Třebíčští plavci Věra Rymešová a Tomáš Veškrna završili letní plaveckou sezónu od 22. do 24. června mistrovstvím ČR dorostu, které se konalo v Brně Lužánkách.

Věra Rymešová plavala 100 m motýlek časem 1:12,03 a skončila na čtrnáctém místě a 200 m motýlek si vylepšila osobním rekordem 2:38,69 finále, kde opět s vylepšeným časem 2:37,99 skončila na osmém místě.

Tomáš Veškrna plaval 400 m polohový závod časem 4:52,51 a skončil devátý, 200 m znak s časem 2:24,20



VĚRA RYMEŠOVÁ

skončil třináctý, 200 m volný způsob časem 2:03,67 skončil těsně před finále devátý, 400 m volný způsob zaplavala časem 4:24,20 a umístil se na desátém místě.

V disciplíně 100 m znak postoupil osobním rekordem 1:03,65 do finále, kde si osobní rekord ještě vylepšil časem 1:02,71 a umístil se na šestém místě, v disciplíně 200 m polohový závod také osobním rekordem 2:17,72 postoupil do finále a opět si vylepšil čas na 2:16,08 a skončil na pátém místě. –vj–

Třebíčáci závodili v Mělníku

Vítězi třetího dílu Českého poháru v olympijském triatlonu, který se jel v Mělníku v sobotu 21. července za účasti 106 závodníků jako sprint triatlon, se stali Filip Ospalý a Hana Kolářová.

Závod s názvem TRIATHLON MĚLNÍK se konal na tratích sprint triatlonu 750 metrů plavání v písku Baraba, 20 kilometrů na kole ve 4 okruzích vždy s nelehkým výjezdem na náměstí a závěrečných pět kilome-

trů běhu ve 3 okruzích ve vinicích s náročným výběhem zpět do centra závodu na mělnické náměstí.

Mezi starujícími byli z oddílu triatlonu TJ Spartaku Třebíč Marika Zahradníčková, Vítězslav Kučera a Petr Mejzlík. M. Zahradníčková se časem 1:09,30 h umístila mezi juniorkami na 2. místě, V. Kučera mezi juniory byl časem 1:02,05 h čtvrtý a stejné pořadí v cíli závodu patřilo mezi muži nad 50 let P. Mejzlíkovi za čas 1:19,05 h. –zt–

Atleti potřeť usilují o baráž

Ani 3. kolo I. ligy pořádané USK Praha nepřineslo změnu v čele tabulky. Opět vyhrál Sokol Kolín před Spartakem Třebíč. Třebíčský celek vedený Janem Vaňkem měl na vítěze minimální ztrátu 13 pomocných bodů a naopak velký náskok před dalšími družstvy. Tím je před posledním kolem prakticky rozhodnuto, že Kolínští letos v I. lize zvítězí a atleti Spartaku Třebíč obsadí druhou příčku zaručující jim postup do baráže o extraligu.

I tentokrát se o úspěch družstva nejvíce zasloužili bronzový medailista z MČR mužů Martin Hošek a slovenská vrhačská jednička Matej Gašaj. Hošek vyhrál osmistovku i dlouhé překážky a navíc byl členem vítězné štafety. Gašaj byl nejlepší v disku i kladivu a v koulařském sektoru skončil třetí za vítězným Spartanem Stehlíkem a dalším Slovákem v trebičských službách Robertem Löbbem. Další důležité body posbírali Třebíčáci ve skokanských disciplínách. V dále zvítězil Ondřej Sobotka o centimetr před Jiřím Sýkorou, výškař Jan Kašpar skončil druhý, když ho s 210 cm přeskočil pouze kolínský Dalecký, a všestranný Kamil Kotlík absolvoval skokanský „trojboj“, což mu vyneslo 21 bodů a stal se tak po Gašajovi, Hoškovi a Sobotkovi čtvrtým nejplatnějším členem družstva. Z běžců na sebe upozornili sprinter Vojtěch Netymach a vytr-

valec Petr Holánek, Výčet opor uzavírá oštěpař Jiří Dvořák, který překonal šedesátimetrovou hranici a skončil druhý. Závěrečné kolo I. ligy proběhne poslední srpnovou sobotu opět v Praze.

Výkony závodníků Spartaku Třebíč: 100 m: 3. Sobotka 11,10, 4. Netymach 11,19, 17. Vorlíček 11,95. 200 m: 4. Netymach 22,66, 8. Sobotka 22,93. 800 m: 1. Hošek 1:54,34, 6. Rygl 1:58,23. 1500 m: 5. Holánek 4:10,51, 8. Rygl 4:15,32. 3000 m: 2. Holánek 8:45,37. 400 m př: 1. Hošek 54,67. 4 x 100 m: 1. Netymach Hošek Sobotka Sýkora 42,78. 10 km chůze: 7. Marek 70:21. Výška: 2. Kašpar 204, 4. Kotlík 193. Dálka: 1. Sobotka 711, 2. Sýkora 710, 5. Kotlík 659, 16. Vorlíček 582. Trojskok: 3. Kotlík 13,76, 10. Kašpar 12,43. Koule: 2. Löbb 16,01, 3. Gašaj 14,46. Disk: 1. Gašaj 54,50, 2. Löbb 49,98, 10. Sýkora 38,37. Kladivo: 1. Gašaj 55,47. Oštěp: 2. Dvořák 60,60, 10. Musil 45,68. Družstva v kole: 1. Kolín 209, 2. Spartak Třebíč 196, 3. Domažlice 142, 4. Bílina 139, 5. USK Praha 123, 6. Sparta Praha 118, 7. Škoda Plzeň 65, 8. České Budějovice 61. Družstva po třech kolech: 1. Kolín 24, 2. Spartak Třebíč 21, 3. Domažlice 16, 4. Sparta Praha 15, 5. Bílina 12, 6. USK Praha 11, 7. České Budějovice 5, 8. Škoda Plzeň 4. Milan Zeibert

EP a ČP v triatlonu v Táboře

Na tratích 750 m plavání, 20 km na kole a 5 km běhu se v neděli 29. července v Táboře konal Evropský pohár juniorů i Český pohár v olympijském triatlonu. Čtvrtý závod Českého poháru byl hodně deštivý. 30. ročník tohoto tradičního triatlonového klání byl také pokračováním Evropského poháru juniorů. V obou závodech měl oddíl TJ TJ Spartaku Třebíč své zastoupení.

V Evropském poháru juniorů startovala za českou reprezentaci Marika Zahradníčková. V silné konkurenci stejně starých soupeřek dosáhla času 1:06,15 h a obsadila výborné 21. místo.

V odpoledním propršeném závodu ČP startoval Petr Mejzlík. V kat. nad 50 let zvítězil časem 1:20,09 h a ujal se průběžného vedení v ČP této kategorie. Marika Zahradníčková vede průběžně ČP juniorek. –zt–

Zahradníčková vicemistryní ČR

Start tří olympioniků /Čelůstka, Švarc a Vodičková/ a nádherné počasí znamenaly obrovské lákadlo pro účast v mistrovství republiky ve sprint triatlonu, které se konalo v neděli 19. srpna v Lipně nad Vltavou a bylo zároveň pátým dílem Českého poháru v olympijském triatlonu. Nebe bylo bez mráčku a teplota díky rozpálenému slunci dosahovala tropických hodnot. Na triatlety čekalo 750 metrů plavání, 20 kilometrů na kole a na závěr 5 kilometrů běhu.

Závod odstartovali olympijští vítězové Kateřina Neumannová a Martin Doktor. Trasy mistrovského závodu lemovaly stovky diváků a premiéru v Českém poháru zažili i dva nevidomí triatlonisté.

Mezi muži vyhrál P. Švarc a mezi ženami R. Vodičková. Ve startovním poli více než 100 závodníků se představili členové oddílu TJ TJ Spartaku Třebíč. Marika Zahradníčková mezi juniorkami časem 1:04,21 h obsadila 2. místo a stala se tak vicemistryní ČR /celkově mezi ženami 6./ Vítězslav Kučera doběhl mezi juniory na 5. místě a časem 1:00,57 h byl celkově 25. Petr Mejzlík časem 1:16,02 h byl celkově 68 a mezi muži nad 50 let obsadil 5. místo.

Mezi staršími žáky na nemistrovské trati/závod byl jen součástí ČP/ 0,35-10-2,5 km se představil Jan Dokulil a časem 31,07 min. obsadil 7. místo. „Vedro jako blázen, byl to víc boj o přežití,“ ohodnotil závod Petr Mejzlík. –zt–

O víkendu proběhlo v České republice několik závodů

O víkendu 25. a 26. srpna se konalo několik triatlonových závodů menšího či většího významu. Ať to bylo Mistrovství světa družstev a SP ve Stockholmu nebo Mistrovství ČR ve středním TT ve Žďaru nad Sázavou nebo Evropský pohár s názvem CITY TRIATHLON Karlovy Vary.

Dvoudenní triatlonový festival nabídl v sobotu vyžití pro děti a amatérské závodníky, v neděli závod Evropského poháru. Sobotního OPEN závodu, se startem v 18 h na přírodním koupališti Rolava, se zúčastnil z TJ Sp. Třebíč Petr Mejzlík. Trať 0,7-20-5 km přímo v centru K. Varů u okolí hotelu Thermal dokončil v čase 1:19,49 h a stačilo to na 4. místo v kategorii. Zvítězil P. Paták za 58,18 min.



Petr Mejzlík

Více se mu však dařilo o den později v Sokolově. Účast 84 závodníků předčila i předcházející sobotní závod. Na stejné dlouhé trati doběhl na 3. místě v čase 1:16,19 h /48. celkově/.

Zvítězil J. Kršňák časem 56:12 min. Kombinací těchto dvou závodů P. Mejzlík zvolil jako přípravu na nadcházející víkend, kdy se koná Mistrovství světa v krátkém kvadriatlonu v německém Suhlu. –zt–

Atletky jsou ve II. lize třetí

Postup ze čtvrté příčky o pozici výše se podařil ve 3. kole II. ligy ve Svitavách atletkám Spartaku Třebíč. Tam byla děvčata koučovaná Jaroslavem Bohutinským druhá, a zdá se, že jim celková třetí příčka zůstane až do konce soutěže.

O zlepšení postavení v tabulce se ve Svitavách zasloužily hlavně Monika Sedláčková, Andrea Hluchá, Martina Homolová, Klára Vejmelková, která se výrazně zlepšila na čtvrtce plotů, a žákyně Veronika Janičková. Ta zaběhla čtyřstovku za 60,24, což znamená nový okresní a krajský žakovský rekord.

Výkony závodnic Spartaku Třebíč: 100 m: 3. Homolová 13,03, 4. Vejmelková 13,42. 200 m: 2. Homolová 26,65, 5. Janičková 27,41, 9. Vášová 28,22. 400 m: 2. Janičková 60,24, 7. Vášová 64,66. 800 m: 8. Homol-

ková 2:37,51. 10. Škrdllová 2:41,37. 100 m př: 3. Sedláčková 16,31. 400 m př: 2. Vejmelková 68,23, 3. Sedláčková 73,12. 4 x 100 m: 2. Vejmelková Vášová Škrdllová Homolková 52,31. Výška: 7. Vášová 140. Koule: 7. Sedláčková 10,25. Disk: 2. Hluchá 32,23, 10. Bendová 23,08. Kladivo: 34,29, 6. Bendová 25,32. Oštěp: 4. Hluchá 31,25. Družstva v kole: 1. Hvězda Pardubice 213, 2. Spartak Třebíč 126, 3. Vysoké Mýto 106, 4. Čáslav 98, 5. Jihlava 90, 6. Ústí nad Orlicí 80, 7. Chrudim 61, 8. Olymp Praha 52, 9. Týniště nad Orlicí 45, 10. Svitavy 34. Družstva po třech kolech: 1. Hvězda Pardubice 29, 2. Vysoké Mýto 27, 3. Spartak Třebíč 23, 4. Olymp Praha 18 (279,5), 5. Jihlava 18 (278,5), 6. Čáslav 15, 7. Chrudim 13, 8. Ústí nad Orlicí 12, 9. Svitavy 5, 10. Týniště nad Orlicí 4. Milan Zeibert

Quadrathlon Slovakia 2012

Páté kolo Světového poháru a Mistrovství Slovenska v Kvadratlону se uskutečnilo 4. srpna v Šamoríně-Či-listově.

Areál hotelu Kormorán přivítal závodníky z Německa, Španělska, Maďarska, ČR a Slovenska. Za krásného slunečného bezvětří odstartovalo v pravé poledne 70 jednotlivců a 10 štafet do 850 m plaveckého okruhu. Následovalo 20 km rovinatě cyklistiky po hrázi vodního díla Gabčíkova. Po cyklistice zpět na vodu do kajaku na čtyři kilometrové okruhy a závěrečných 5 km běhu

dalo konečnou podobu výsledkové listiny. Cílovou branou proběhl vítězně L. Roušavý/ČR/ v čase 1:13,49 h před S. Teichertem z Německa a M. Hášou/ČR/. Své zastoupení v závodě měl i oddíl TJ TJ Sp. Třebíč v Petru Mejzlíkovi. V kat. nad 50 let obsadil časem 1:29,30 h 2. místo /celkově 20./ za K. Mielkem z Německa, ale před F. Rodriguezem ze Španělska, kterému tak oba vrátili porážku z prvního závodu SP v květnu na Ibize. „Je to tam moc hezké, atmosféra, silná konkurence a prostředí,“ poznamenal Petr Mejzlík. **-zt-**

Hanáček zvítězil v Jedovnici

V sobotu 23. června se v Jedovnici u Blanska uskutečnil druhý ročník závodu GT Železný býk 2012.

Tento multisportovní festival se těší velkému zájmu široké sportovní veřejnosti, o čemž svědčí letošní počet závodníků – celkem na tratích triatlonu, cross-country a běhu závodilo 1166 sportovců a sportovkyň všech věkových kategorií.

Festivalu se zúčastnili i triatleti trebičského oddílu TJ Spartak Třebíč. A rozhodně neudělali ostudu, neboť se umístili na předních místech.

V triatlonu závodilo 319 sportovců. Martin Hanáček tento závod, který byl součástí Jihomoravské Kepák ligy, celkově vyhrál a trať o objemech 0,4-16-4 „prolétl“ v čase 54:37. Až za ním skončili takoví triatlonisté, jako Peter Hertl na 2. místě nebo Aleš Dedek na 3. místě.

Na třetím místě v kat. M50-59 skončil Petr Mejzlík v čase 1:11:30 h, těsně před ním, na místě 2., skončil František Nechvátal z Kněžic časem 1:10:32 h. **-zt-**

Získali titul superklub

Baseball na Vysočině získal další přímat, když Česká baseballová asociace (ČBA) přidělila Třebíči Nuclears titul Mládežnický superklub. Jde o ocenění pro oddíly, které příkladně pracují s mládeží a systematicky se věnují rozvoji baseballového klubu a prostředí. Rozvojový projekt rozděluje toto hodnocení na kategorie junior a nejvyšší nazvanou senior.

Splnit náročné desatero podmínek pro úroveň Mládežnický superklub senior se zatím v České republice podařilo jen dvěma týmům. Vedle velkoklubu Draci Brno se dostalo ocenění právě trebičským Nuclears.

„Titul Superklub se uděluje na období dvou let a uchazeči musí splnit náročné podmínky vyžadující opravdu komplexní práci s mládeží a na rozvoji baseballu,“ říká Robert Vávra, který za klub Třebíč Nuclears přebíral v Praze oficiální certifikát.

„Klub musí například obsadit soutěže ve všech šesti mládežnických kategoriích, mít patronát alespoň v jednom školním týmu zaregistrovaném pod ČBA, organizovat turnaje pro základní školy, sportovní odpoledne pro školky či se účastnit Stříbrného Superpoháru. Klub musí navíc vykazovat v posledních dvou letech alespoň 10procentní nárůst mládežnické členské základny a publikovat na celostátní i regionální úrovni. Podstatné je, že v klubu musí

fungovat aktivní rozvoj trenérů mládeže. Ti mají povinnost za daný rok nasbírat alespoň deset kreditů v Programu rozvoje trenérů České baseballové asociace,“ dodává Vávra.

Kromě toho, že se baseballisté Třebíče nyní mohou prezentovat jako Mládežnický superklub ČBA, plynou pro něj i některé další výhody. Jde například o přednostní výběr hráčů při nominacích na akce, kde rozhodujícím kritériem není pouze výkonnost, či přednostní výběr při pořádání akcí ČBA jako je Český pohár, Mistrovství ČR a podobně. **-zt-**

BASEBALL NA HVĚZDĚ - září

So 1. Coach-ball Na Hvězdě tradiční turnaj

So 1. ČML 1/4F

Ne 2. ČML 1/4F NT

Po 3. až Ne 9. Akce propagující volnočasové aktivity

So 8. ČML SF

Ne 9. ČML SF

So 15. ČML SF Extraliga kadetek 5. kolo v Třebíči

Ne 16. ČML SF Extraliga kadetek 5. kolo v Třebíči

Pá 21. až Ne 23. Mistrovství ČR ml. žáků do 10 let **-zt-**

Turistika

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

1. 9. 2012 Havlíčkobrodská padesátka, turistický pochod v Havl. Brodě, start v zasedací místnosti MÚ, V Rámech, trasy pěší 8, 15, 25, 35 a 50 km, cyklo 30, 50, 70 km. Trasy vedou na Klanečnou, Poděbany, Petrov, Mírovku, Vysokou a Bartoušov. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.07 nebo 8.31, z Boroviny v 6.11. Návrát vlakem z Havl. Brodu v 14.05, 16.05, 18.05.

7. 9. 2012 Kolem noční Jihlavy po historických pamětihodnostech, turistický pochod v Jihlavě, start od 17 do 19 hod. na Hrádku v parku Heulos, trasy pěší 7 a 15 km (akce Dvoustovka). Doprava vlastními auty, odjezd v 16.15 od AN.

8. 9. 2012 Pochod Znojemským Podyjím, turistický pochod ve Znojme, start v Infocentru Znojemský hrad, trasy pěší 2 až 40 km, cyklo 32 a 50 km (akce Dvoustovka). Trasy vedou údolím Dyje na Králův stolec, Sealsfieldův kámen, Šobes, Nový hrádek a Hardeggskou vyhlídku. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.07, z Boroviny v 6.11, ze Starče v 7.31. Návrát ze Znojma vlakem v 14.59, 17.03, 19.03 nebo autobusem v 16.00.

8. 9. 2012 Dukovanské stezky, turistický pochod se startem na JE Dukovany, trasy pěší 7, 15, 25 a 35 km, cíl v Rouchovanech. Podrobnosti a informace o autobusové dopravě u pořadatele.

8. 9. 2012 Cestami Oktaviána Strádal, turistický pochod v Humpolci, start v sokolovně, trasy pěší 10, 20 a 30 km, cyklo 18, 30 a 60 km. Trasy vedou po méně známých cestách na Jiříce, Truchábu, Radostín, Háj, Horní Rápotice, Světlický Dvůr, Holušice, Kalíšť, Pusté Lhotsko, Řečice, Kejžli-

ce a Nové Dvory. V Humpolci je pak pomník Hliníka a Hliníkovo minímuzeum. Odjezd z Třebíče autobusem v 7.20. Návrát autobusem z Humpolce v 15.40, 17.40.

15. 9. 2012 Pochod Třebíč - Jalovec, hvězdicový turistický pochod, start libovolný, cíl 11.00 - 16.00 hod. na Jalovci. Doporučené pěší trasy: 20 km Třebíč - Padrtův mlýn - Červený mlýn - Petrovice - Čichov - Jalovec, 20 km Přímělkov - Rokštejn - údolí Brtničky - Brtnice - Radonín - Jalovec, 20 km Třebíč - Račovice - Nová Ves - Přibyslavice - Čichov - Jalovec, 10 km Okříšky - Petrovice - Čichov - Jalovec.

Z Jalovce 1,5 km do Čichova nebo 5 km do Okříšek. Cyklo trasy podle svého uvážení. Do Okříšek či Přímělkova vlakem z Třebíče hl. n. v 7.35, 8.31, 9.25, z Boroviny v 7.39, 9.29. Návrát vlakem z Čichova v 13.59, 16.06, 18.00, z Okříšek vlakem v 14.12, 15.07, 16.13, 17.07, 18.07 nebo autobusem v 16.43, 18.43.

21. 9. 2012 Pohádková Třebíč, dobrodružný pochod v Třebíči, start od 16.00 do 18.00 hod. na Karlově náměstí u Malovaného domu, trasa pěší 6 km, 5 zastavení. Cíl s občerstvením u klubovny KČT u Babáku. Baterky s sebou.

21.-23. 9. 2012 Jede Kudrna okolo Brna, hlavní akce KČT s turistickým pochodem v Brně - Bystrci, start ve Společenském centru Bystrá na Odbojářské ulici, trasy pěší 10, 20, 30 a 42 km, cyklo 20, 40 a 60 km (pochod IVV a IML, akce Dvoustovka). Mezinárodní setkání příznivců turistiky z 20 zemí světa. V sobotu a neděli pochody probíhají v oblasti Brněnské přehrady, Pohádky máje a Moravského krasu. V pátek Kolomaznický pochod přátelství k hradu Špilberk. Možnost přespání nebo účast v libovolný den. V sobotu taneční zábava. Do Brna dobré spojení, odjezd podle zvoleného dne na jeden či více dní.

22. 9. 2012 Proti proudu Želetavky, turistický pochod vodáků Mor. Budějovice, start do 8.30 hod. na nádraží ČD Mor. Budějovice, cíl Budkov, trasa 17 km. V 8.30 hod. pořadatelé účastníky převezou autobusem do Jemnice. Trasa vede okolo Inženýrského kopce (602 m) a kopce Holubice (595 m) do vesnice Lomy a dále mezi Dolním lesem a Teplou sosnou do Budkova. Z Budkova převoz autobusem na vlak do Mor. Budějovic. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.07, z Boroviny v 6.11, ze Starče v 7.33. Návrát vlakem z Mor. Budějovic v 18.04.

22. 9. 2012 Nonstop stříbrnou stopou, turistický pochod v Jihlavě - Bedřichově, start na hl. nádraží ČD Jihlava, cíl v ATC Pávov, trasy pěší 12, 20, 30 a 50 km, cyklo 30 až 100 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.07 nebo 7.35, z Boroviny v 6.11 nebo 7.39. Návrát vlakem z Jihlavy v 13.30, 14.39, 15.32, 16.39, 17.30.

22. 9. 2012 Se Sokolem kolem Žďáru, turistický pochod ve Žďáru nad Sázavou, start v sokolovně Zámek, Dvorská 14, trasy pěší 10, 20, 25, 35 a 45 km, cyklo 15 až 100 km. Odjezd autobusem z Třebíče v 6.56. Návrát ze Žďáru vlakem v 15.32, 17.32 nebo autobusem v 16.05.

25.-30. 9. 2012 Vysoké Tatry. Pře-chod pohoří. Zájemci si vystoupají s horským vůdcem na Gerlach. Zdoláme Vyšný Koprovský štít, Polský

hřeben, vodopád Studeného potoka a Rysy. Vysoké Tatry byly v roce 1949 vyhlášené za první národní park na Slovensku. Vznikly v třetihorách zdvihem žulového masívu nad úroveň terénu a současnou podobu získaly činností ledovců ve čtvrtorohách. Touto horotvornou činností vznikly charakteristické skalní vrcholy (Gerlachovský štít, Kriváň, Rysy, Lomnický štít), hluboké ledovcové doliny (Mengusovská dolina, Velká a Malá Studená dolina), morény a plesa (Štrbské pleso, Skalnaté pleso). Podrobnosti budou přihlášeným upřesněny.

28. 9. 2012 Předín - Dašov - Mařenka - Římov - Rokytice nad Rokytou - Čechočovice - Krahulov (15 km). V Dašově prohlídka mlýna. Na Mařence výstup na novou rozhlednu. Odjezd autobusem z Třebíče v 14.19, 16.21, 18.14 nebo autobusem v 16.48, 18.48.

29. 9. 2012 Stezkou po věhlasném lupiči Grasselovi: Dolní Bolíkov - údolí Bolíkovského potoka - Český Rudolec - Psí hřbitov - Francouzský kámen - Peníkov - Schillerovy kameny - Grasselova sluj - Spálená hájenka - Lesní rybníky - Slavonice (18 km). V Českém Rudolci zchátralý zámek Malá Hluboká. Ve Slavonicích prohlídka náměstí a výstup na věž. Odjezd osobními auty z Třebíče v 6.15 hod. od AN do Slavonic, ze Slavonic v 8.10 do Dolního Bolíkova přejezd vlakem. **-zt-**

Třebíčské noviny

vydává: Parola spol. s r. o. - © Parola spol. s r. o. - Vychází 1 x měsíčně v nákladu 15 500 ks, zdarma do každé rodiny - **Redakce:** Antonín Zvěřina, mobil: 736 193 623. - **Inzerce:** Eva Hodačová, mobil 736 193 982 - **E-mail:** trebicske-noviny@volny.cz. - **Registrační číslo:** MK ČR E 11734 - **Adresa redakce:** 674 01 Třebíč, Hasskova 14 - **Sazba a grafická úprava:** Parola spol. s r. o. - **Tisk:** Ringier Print, s. r. o., Ostrava. **© PAROLA spol. s r. o.**